

REDAKCA
I ADMINISTRACJA
Rua "Em. Pernes", 842
Prenumerata roczna
W Brazylii 20\$000
W Argentynie, Urugwaju i Paragwaju
5 pezów argent.
W U.S.A. itd. 2 dol.
Płatna z góry
Cena numeru \$300
Za Kurytybę \$400

GAZETA POLSKA W BRAZYLII

Primeiro Jorna
em lingua polo
nêsa na Ameri
ca do Sul
Adres na listy i prze-
syłki pieniężne:
GAZETA POLSKA
Caixa Postal B
CURITIBA — PARANA

NR. 25 KURYTYBA S. PAULO NA NIEDZIELE DNIA 23 CZERWCA ROK 1940
DYREKTOR: P. OLIVEIRA SAPORSKI REDAKTOR I WYDAWCA: PAWEŁ NIKODEM

NOWY PRZEMYSŁ

Wszystkim wiadomo, że Brazylija jest największym producentem kawy w świecie a równocześnie także najpoważniejszym dostawcą tego cennego artykułu na rynki spożywcze. Z drugiej strony znane są ogólnie stałe starania naszego rządu, mające na celu rozstrzygnięcie w racjonalny sposób tego poważnego zagadnienia, które wyrosło właśnie z faktu, że świat cały produkuje kawy więcej, niżeli jej spożywa. Tem też tłumaczy się fakt, że trzeba corocznie poświęcać różne kwoty gotowego ziarna. Był to jeden ze sposobów, który miał łagodzić następstwa za wielkich zapasów kawy.

Jednakże dzięki poważnemu wynalazkowi, dokonanemu przez północno-amerykańskiego uczonego, sprawa kawy będzie mogła być załatwiona naprawdę racjonalnie. Wspomniany chemik ze Stanów Zjedn. zrobił nader interesujące odkrycie, mianowicie drogą procesów chemicznych otrzymał z kawy znakomitą materię plastyczną. A materia plastyczna ma coraz szersze zastosowanie, używa się ich na szeroką skalę do celów przemysłowych, przy fabrykacji guzików, otworków, wiecznych piór, aparatów elektrycznych, pudełek itd. Zapotrzebowanie światowe na materię plastyczną sięga rocznie 200 tysięcy ton. Tym sposobem nadmiar produkcji kawy, dotychczas niszczonej, będzie mógł znaleźć korzystne użycie. Należy pogratulować stanowi S. Paulo, który nosi się z zamiarem

urządzenia wielkiej fabryki, która będzie produkowała materię plastyczną — właśnie z kawy.

Nova Industria

É sabido de todos que o Brasil é o maior produtor de café no mundo e é também o maior exportador desse precioso produto. Por outro lado, ninguém desconhece a preocupação constante do nosso governo em resolver racionalmente esse problema serio que nasceu justamente por o mundo produzir café em demasia. Dahi o motivo por que são anualmente sacrificadas varias quotas desse produto. Esse era um dos metodos usados para resolver o problema da superprodução do café.

Entretanto, graças a uma importante descoberta do conceituado químico norte-americano, o problema do café será de fato resolvido racionalmente. É esse ilustre cientista descobriu um processo pelo qual pode se obter do café, excelente materia plastica, hoje imprescindível na fabricação de mil e um objetos como botões, lapis, canetas, tinteiros, aparelhos electricos, caixas etc. O consumo mundial de materia plastica é de 200.000 toneladas. Assim pois, poder-se-há converter o café que se inutiliza em materia plastica, e resolver-se assim o problema da superprodução do café. Está de parabens S. Paulo, por ser o primeiro estado que fará instalar grande fabrica de materia plastica.

Wiadomości z U.S.A

Waszyngton. Jak wiadomo, prezydent Roosevelt zapowiedział wszelką możliwą pomoc amerykańską dla Sprzymierzonych. W stolicy tu istnieje przekonanie, że w łączności z tym planem Sprzymierzonych otrzymają największy sekret armii amerykańskiej, mianowicie nowy celownik przy bombardowaniu. Aparat ten, jak utrzymują półn. ameryk. lotnicy, pozwala na trafienie w niewielką baryłkę z samolotu na wysokości 3 tysięcy metrów. Mówią, że wynalazek ten, wydany Sprzymierzonym, byłby zupełnie bezpieczny w ich ręku, bo nawet gdyby celownik wpadł w ręce nieprzyjaciela, to skonstruowanie tego wynalazku zabrałoby inżynierom niemieckim półtora roku czasu, gdyż nie posiadają oni tak

delikatnych i precyzyjnych instrumentów, jakie są potrzebne do wykonania celownika. Celownik jest wszelako zaopatrzony w mechanizm, który w razie potrzeby niszczy cały przyrząd.

Waszyngton. Edsel Ford, syn założyciela znanej na cały świat kompanii automobilowej i jej obecny prezydent, obwieścił, że inżynierowie jego firmy zbadali dokładnie amerykański samolot myśliwski „P-40” i przyszli do przekonania, że możliwą jest jego produkcja masowa, takimiż sposobem jak się fabrykuje samochody. Oświadczył on nadto, że zakłady Forda są gotowe, by zacząć produkcję samolotów na wielką skalę i tylko oczekują zamówień i kontraktów. Warto przy tej sposobności przypomnieć, że Henry Ford (ojciec) powiedział przed kilku dniami. Rzecz o mianowicie, że po odpowiedniej przebudowie fabryki i dostosowaniu ich do nowego celu, co zajmie pół roku czasu, kompania automobilowa Forda może zacząć produkcję samolotów po tysiąc aparatów dziennie. Modele te są i znajdują się już w użyciu w armii francuskiej.

Waszyngton. Prezydent Roosevelt przesłał do kongresu pismo z prośbą o uchwalenie wydatku w kwocie 50 milionów dolarów, które będą przeznaczone na Czerwony Krzyż, dla ratowania uchodźców wojennych w Europie.

Nowy Jork. Blisko dwa miliony włochoń z urodzenia i pochodzenia, żyjących w tym mieście, przyjęło niemal jednomyślnie z niezadowolaniem wiadomość o przystąpieniu Italii do wojny. Ludzie na stanowiskach, włoskiego pochodzenia, jak burmistrz nowojorski La Guardia, wyrażając swój punkt widzenia, oświadczyli, że obywatelstwo państwa demokratycznego, jakim są Stany Zjedn., nie da się pogodzić z pochwaleniem najazdu faszystowskiego. Kluby i wszystkie inne stowarzyszenia i instytucje italo-amerykańskie dały również wyraz swej bezwarunkowej wierności dla Stanów Zjedn. i wyraziły całkowite poparcie dla deklaracji prez. Roosevelta.



Straż morska — Patrulhamento marítimo.

„ORZEŁ”

London. Brytyjska stacja radiowa BBC nadała wiadomość o tem, że dowódca polskiej floty morskiej w Londynie oznajmił, iż polska łódź podwodna „Orzeł”, o której brak wiadomości od pewnego czasu, została uznana za zaginioną. „Orzeł” opuścił port w Gdyni z chwilą naja-

zdu niemieckiego. W czasie wielodniowego pływania po Bałtyku był często ścigany przez niemiecką flotę powietrzną i morską, lecz uszedł cało z tych przygód. Potem wzięty go władze estońskie w Tallinie, lecz wymknął się stamtąd i bez mapy, na oślep przedostał się przez niemieckie pola minowe do Anglii. Tu rozpoczął współpracę z flotą Sprzymierzonych i dnia 19 kwietnia stoperdował transportowy statek niemiecki „Rio de Janeiro”. Istnieje przekonanie, że „Orzeł” zatopił nadto jeden z niemieckich kontrtorpedowców oraz 4 inne statki nieprzyjaciela.

London (Havas, ag. fr.) — A British Broadcasting Corporation anunciou que o comando de marinha de guerra polonesa em Londres communicou que o submarino polonez „Orzeł”, do qual não se tinha noticias desde algum tempo, foi considerado perdido.

O „Orzeł” deixou o porto de Gdynia no momento da invasão da Polonia. Depois de navegar varios dias, foi atacado por aviões e unidades da marinha de guerra do Reich, tendo conseguido escapar. Posteriormente havia sido internado em Tallin, donde fugiu alcançando a Inglaterra. O „Orzeł” passou então a colaborar com a marinha aliada, tendo posto a pique em 19 de abril ultimo o transporte alemão „Rio de Janeiro”. Acredita-se que o submarino polonez tenha ainda afundado um contratorpedeiro alemão e 4 outras unidades inimigas.

CO PISZĄ DZIENNIKI BRAZYLIJSKIE

Składki brazylijskie na ofiary wojny w Polsce

Angers. Komitet Polski, opiekujący się ofiarami wojny, zawiadamia, że otrzymał ofiary z różnych stron świata i podkreśla osobno wysokość i hojność składek, otrzymanych z Komitetu Brazylijskiego, którego zarząd centralny znajduje się w Rio pod przewodnictwem dawniejszego wiceprezydenta republiki dr. Fernando de Mello Vianna, a oddziały pracują w stanach S. Paulo, Parana i Rio Grande. Komitet Brazylijski wysłał już do Europy kwotę 450 tysięcy franków, a to na ręce 1) Polskiego Komitetu w Angers. 2) Polskiego Czerwonego Krzyża, 3) Międzynarodowego Cz. Krzyża dla wojskowych polskich, internowanych na Węgrzech. Od tegoż Komitetu z Rio otrzymano prócz pieniędzy, również 100 worków mąki, cukier, lekarstwa, książki, tytoń, miód i bieliznę oraz ubrania, razem wartości 700 tys. franków. Tysiąc worków cukru zostały wysłane za pośrednictwem Pol. Cz. Krz. do Międzyn. Czerw. Krzyża, a 30 tys. kilo przeznaczono do obozów jeńców i dla ludności cywilnej w kraju. Nadwyżka ofiar została przekazana Pol. Czerw. Krzyżowi i innym instytucjom. (J. Com. Rio).

Emigracja do Paragwaju?

Rioska „A Noite” donosi: Rząd paragwajski w Asuncjone przyjął wniosek p. Artura Beray, posła swego w Portugalii, aby wprowadzić w czyn inicjatywę wysłania do Paragwaju okrętem trzech tysięcy rolników polskich, jako imigrantów.

Wiadomości z Polski

Wzdłuż pogranicza niemiecko-rosyjskiego rośnie obopólna nieufność. Bolszewicy sprowadzili rzekomo trzy nowe korpusy i ustawili je 30 klm. od granicy z Niemcami. Wojsko sowieckie posiada wielką liczbę czołgów i samolotów. Niemcy ze swej strony ściągają rezerwy do Słowacji. Propaganda niemiecka wśród Ukraińców jest bardzo czynna. Przrzeka im ona pomoc Rzeczy dla wyzwolenia Ukrainy.

Da Imprensa Brasileira

Donativos brasileiros as ultimas de guerra na Polonia

Angers. O Comité Polonez de Socorros às Victimas da Guerra na Polonia do Brasil já mandou 450.000 francos em dinheiro ao Comité Central Polonez

Emigracja

O governo paraguai aceitou a sugestão do ministro do Paraguai em Portugal, sr. Arturo Beray, para prosseguir em sua iniciativa para embarcar para este país tres mil poloneses agricultores, como imigrantes. (A Noite, Rio, 8.6)

7 anos atrás

Em 1933, o marechal Pilsudski, sempre perspicaz e resolute, pretendeu convencer o sr. Daladier, que se encontrava na chiefa do governo francez, de que era necessaria uma ação combinada franco-poloneza, afim de impedir que a situação europea agravasse, dahi por deante até calmar em uma outra grande guerra. Tendo sabido, porem, que o sr. Daladier, enquanto, por um lado, recebia com frieza a sua proposta, confabulava com certos agentes nazistas, julgou o grande leader polonez que o melhor a fazer seria concordar com uma aproximação polono-germanica. (Cor. Manh. Rio, 9.6.)

Noticias da Polonia

Na fronteira germano-russa, os sinais de desconfiança se accentuam. Os russos teriam conduzido tres novos corpos de exercito para cerca de 30 kilometros da fronteira. Esses exercitos contam com grande numero de „tanks” e de aviões. Por seu turno, os allemaes agrupam reservas na Slovaquia. Sua propaganda é muito activa entre os ucranianos, aos quaes se promete auxilio do Reich, com o objectivo de conquistar a independencia da Ukraina.

Dla hodowców koni

Oddział weterynarii przy LABORATORIOS RAUL LEITE S/A ma następujące środki lecznicze, niezbędne dla koni:

- Szeziopłonka prewentywna i bakteriobójcza przy katarze i zaziębieniach.
- Sudorol — przy zapłataniu.
- Sedocelos — przy kolkach.
- Sedos — przy odparzeniach.
- Sarnopan — przeciw świerzbie.
- Tripanos — przeciw chorobom w drogach moczowych.
- Tonos — środek wzmacniający, zastrzyk.
- Vermifugos — przeciw robakom.
- Pentaformiato — środek wzmacniający, dodawany do paszy.
- Coliodocel — przy spuchnięciu pyska i rachityzmie.
- Polvitamins — na wzrost i zdolność reprodukcyjną.
- Toxidol Tanatico — przeciw tężcowi.

Laboratorios Raul Leite S/A. Adres w Rio: Praça 15 de Novembro 22, 1 a. Adres w Kurytybie; rua Mons. Celso, 219

Przed 7-mlu laty

W związku z ustąpieniem Daladiera z rządu francuskiego, dziennik rioski „Corr. da Manhã” przyniósł takie wspomnienie: W 1933 r. Marszałek Pilsudski, zawsze daleko patrzący i odważny, usiłował przekonać stojącego podówczas na czele rządów Daladiera, że zechodzi potrzeba porozumienia i wspólnego postępowania Francji i Polski, aby zapobiedz

Zapamiętaj

dobrze ten znak

Pomada Minancora

Jest to godło znanej i cudownej maści

Jest to najlepsza maść, która leczy wszystkie rany na skórze ludzkiej, a ma nawet zastosowanie u bydła

NAD MINANCORĘ NIEMA LEPSZEJ POMADY

Farmeria Cruz w Avaré, stan S. Paulo wyleczyła pomadą MINANCORĄ wrzody, których nawet preparat 914 nie dolał był usunąć. Pani Carolina Palhares z Joinville wyleczyła jednym pudełkiem rany, zadawaną od 8 lat. Były setki podobnych wyleczeń.

POMADA MINANCORA jest w użyciu w szpitalach domach zdrowia i klinikach lekarskich.

WAŻNE Prawdziwą POMADĄ MINANCORĄ nie jest nigdy sprzedawana inaczej, jak tylko w pudełkach oryginalnych z godłem, jak wyżej. Odrzućcie naśladowni cwał! Żądajcie tylko MINANCORY prawdziwej, w pudełku oryginalnym.

Uważajcie dobrze przy zakupie!

Jest to produkt Laboratorios „Minancora”, Joinville

Każdy zapobiegliwy gospodarz stara się, aby miał zawsze w domu znakomite piwo **IMPERIAL PILSEN** oraz świetny i rowy wynalazek „**DELICIOSO**” z soku pomarańczowego **bez alkoholu**
Z BROWARU ATLANTICA — Curitiba, Av. Iguassu nr. 153. Telefon 790 lub 791

